(4) Quod enim semper est, et ubique, id universale dicimus esse. Cum igitur demonstrationes quidem sint universales, universalia vero sentiri nequeant: perspicuum est fieri non posse, ut per sensum sciamus... at scientia in universalis cognitione consistit. *Aristot. Stagirit. Resolutionum posteriorum. Lib. I, cap. XXIV.*

(5) Non enim solum de materia phisicum cognoscere oportet, sed etiam de ea quæ secundum rationem, et magis. *Arist. Stagirit. Metaphisicor. Lib. VII cap. XI.*

(1) Deus enim, sine dubio, servator omnium est, et parens eorum quæ in mundo conficiuntur. *Arist. Stagirit. De Mundo, núm. 30 á 40, column. 1466. Tom. 2.º*

(2) Omnis enim scientia duplicem sortitur informationem. Una inspiratur divinitus, altera oritur á sensu. *Fr. Bacon. De Dignit. et Augm. Scient. Francof. ad Moen. Lib. III, col. 73.*

(1) Ejus (doctrina de Anima humana) duæ sunt partes; Altera tractat de animæ rationali quæ divina est. *De Dign. et augm. Scient. Lib. IV cap. III, column. 114.*

(2) Plurime enim et maximæ sunt animæ humanæ præcellentis supra animas Brutorum, etiam Philosophantibus secundum sensuum manifestæ. *Id. Id. Id. column. 115.*

(3) In homine autem organum tantum et ipsa Anima rationalis, et spiritus potius appellatione quam animæ indigitarí possit. *Fr. Bacon. De dignit. et augm. Lib. IV, cap. III, col. 116.*

(4) Quocirca quod sit Deus, quod rerum habenas tractet, quod summe Potens, quod Sapiens et Præscius, quod Bonus, quod Remunerator, quod Vindex, quod Adorandus, etiam ex operibus ejus demonstrari, et evinci potest.—*Id., id., idem Libro III, cap. II, col. 77.*

existencia de las *causas finales* en el *orden metafísico*; despues de haber afirmado que estas causas no están en contradicción ni lucha con las causas físicas, cuando se circunscriben en su verdadero dominio; despues de haber establecido que las observaciones físicas no ponen de ningún modo en duda, ni quitan nada á la *Providencia divina*, dice: «Mas Demócrito y Epicuro, mientras se contentaron con elogiar sus átomos, no sufrieron contradicción, y hasta entonces fueron tolerados por algunas inteligencias de las mas penetrantes; pero desde que pretendieron explicar los fenómenos del universo por la unión casual de sus átomos, sin la intervención de un espíritu, no tuvieron por contestación de este aserto, sino una risa universal.» (1)

4.º Queda, pues, comprobado, de la manera mas fehaciente que es posible, que ni Tháles, ni Aristóteles ni Bacon (es decir, los tres grandes maestros del método inductivo, afirmados en la calidad de tales por el Dr. Mata) fueron sensualistas ni materialistas. Luego no es característico del método inductivo el sensualismo, el materialismo.